



TERMO DE REFERÊNCIA 29442/2025 PROTOCOLO: 11762/2025
PREFEITURA MUNICIPAL DE TURVELÂNDIA - GO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. /2025
AQUISIÇÃO GRADATIVA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, HIDRAULICO,
ELETRICO/ELETRÔNICO, FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL
- EPIs

1. DO OBJETO E QUANTITATIVOS:

1.1 O presente termo tem por finalidade o registro de preços para futura e eventual **aquisição gradativa de fornecimento de materiais de construção, hidráulico, elétrico/eletrônico, ferramentas e equipamentos de proteção individual – EPIs** visando a recuperação e manutenção, suprimindo a demanda das diversas secretarias públicas e fundos municipais do município de Turvelândia-Goiás com entrega parcelada, durante 12 (doze) meses conforme solicitação expressa das secretarias demandante.

1.2 A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade pregão, para registro de preços, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

1.3 É estimado para a presente contratação as quantidades e os valores abaixo descritos:

LOTE 01 – MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO,
ELÉTRICO/ELETRÔNICO, FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS
DE PROTEÇÃO INDIVIDUA - EPIs

DESCRIÇÃO E QUANTIDADE DOS ITENS

		ITENS DA SOLICITAÇÃO					
Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde Solicitada	Qtde Aprovada	Valor Unitário	Valor Total
1	47650	ABRACADEIRA BORBOLETA 9MM 16X19MM	UN	40,00	40,00	3,50	140,00
2	47845	ABRACADEIRA NYLON PRETA 53X12,7MM	PC	40,00	40,00	55,45	2.218,00
3	9112	ABRACADEIRA NYLON PRETO 28X3,5MM (PCT 100 PC)	PCT	80,00	80,00	32,95	2.636,00
4	45399	ABRACADEIRA NYLON PRETO 76X9,0MM (PCT 25 PC)	PCT	40,00	40,00	57,90	2.316,00
5	41652	ABRACADEIRA RSF 09MM E 19X27MM	UN	16,00	16,00	3,50	56,00
6	48307	ABRACADEIRA TIPO BORBOLETA 19X27MM	UN	30,00	30,00	4,75	142,50
7	47882	ABRACADEIRA TIPO D C/CUNHA A 1/2	UN	50,00	50,00	1,50	75,00
8	45400	ABRACADEIRA TIPO U 1" 1	UN	60,00	60,00	2,02	121,20
9	45401	ABRACADEIRA TIPO U 1.1/2 ZB	UN	180,00	180,00	3,20	576,00
10	45402	ABRACADEIRA TIPO U 2" 1/2	UN	120,00	120,00	4,50	540,00
11	40730	ABRACADEIRA TIPO U 3 3/4"	UN	300,00	300,00	3,75	1.125,00
12	5878	ABRACADEIRA TIPO U 3/4	UN	20,00	20,00	1,85	37,00
13	48300	ACESSÓRIOS P/COMPRESSOR C/4 PC	JG	2,00	2,00	264,00	528,00
14	45403	AÇO 0.8MM 5/16"	BR	30,00	30,00	49,67	1.490,10
15	45815	AÇO 06.3MM (2,96 KG)	BR	20,00	20,00	34,17	683,40
16	47881	AÇO 08.0MM CA50 5/16 12MTS-ATLAS DISTRIBUIDORA	Un	100,00	100,00	49,67	4.967,00
17	40273	AÇO 10.0MM CA50 12 MTS DOBRADO	BR	20,00	20,00	73,33	1.466,60
18	47874	AÇO 10.0MM CA50 3/8 12MTS-COLUNAS BRASIL	Un	10,00	10,00	78,50	785,00
19	45816	ADAPTADOR DE REDUÇÃO AZUL 1"X3/4	UN	40,00	40,00	1,00	40,00
20	45817	ADAPTADOR DE REDUÇÃO AZUL 3/4"X1/2"	UN	60,00	60,00	3,37	202,20

21	9496	ADAPTADOR FLANGE PARA CX DA AGUA SOLDABEL 25X3/4	UN	10,00	10,00	9,03	90,30
22	9501	ADAPTADOR FLANGE PARA CX DA AGUA SOLDABEL 50X1.1/2	UN	10,00	10,00	17,00	170,00
23	40994	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO 32X1	PC	20,00	20,00	3,39	67,80
24	8724	ADAPTADOR SOLDABEL CURTO 50X1 1/2	UN	20,00	20,00	7,25	145,00
25	45644	ADESIVO 17 GR PLASTICO	UN	40,00	40,00	4,15	166,00
26	44199	ADESIVO 175 GR PLÁSTICO	UN	30,00	30,00	17,22	516,60
27	45545	ADESIVO 75 GR PLÁSTICO P/PVC BISNAGA	UN	20,00	20,00	9,40	188,00
28	47665	ADITIVO PLASTIFICANTE PRETO BD 18LXLT-QUARTZ	UN	10,00	10,00	191,33	1.913,30
29	45404	ALICATE BICO MEIA CANA 6	UN	5,00	5,00	39,43	197,15
30	783	ALICATE UNIVERSAL ISOLADO 08" AÇO TEMP 1000 VOLTS	UN	10,00	10,00	58,87	588,70
31	38429	ANCINHO 16 DENT C/CB 145 CM	UN	10,00	10,00	36,97	369,70
32	39422	ANEL DE VEDAÇÃO C/GUIA P/VASO SANITÁRIO	PC	80,00	80,00	9,37	749,60
33	40726	ARAME 12 GALVONIZADO COMERCIAL BWG 2,77MM	KG	50,00	50,00	30,67	1.533,50
34	40727	ARAME 12 RECOZIDO 2,77MM 1KG	KG	50,00	50,00	27,22	1.361,00
35	45547	ARAME 14 GALVONIZADO 2.1MM BWG BTC RL 1KG	KG	30,00	30,00	28,03	840,90
36	44010	ARAME 14 RECOZIDO 2.1MM BWG 1KG	KG	30,00	30,00	23,88	716,40
37	40723	ARAME 16 GALVONIZADO 1.65MM BWG BTC 1KL	KG	30,00	30,00	29,68	890,40
38	43243	ARAME 18 GALVONIZADO 1.24MM 1KL	KG	30,00	30,00	32,13	963,90
39	39915	ARCO DE SERRA FIXO	UN	30,00	30,00	22,38	671,40
40	788	AREIA FINA	MT	200,00	200,00	206,17	41.234,00
41	9588	AREIA GROSSA MT	MT	400,00	400,00	210,83	84.332,00
42	47663	ARGAMASSA AC 1 CIMENTCOLA INT CZ INTERNA S20 KG	SAC	100,00	100,00	20,95	2.095,00
43	47847	ARGAMASSA AC 3 FLEXÍVEL CINZA 20KG	SAC	100,00	100,00	43,63	4.363,00
44	24404	ARRUELA LISA 1/4" POLIDA	UN	500,00	500,00	0,25	125,00
45	33717	ARRUELA LISA 3/8" POLIDA	UN	2.000,00	2.000,00	0,34	680,00
46	41741	ARRUELA LISA 5/16" POLIDA	UN	1.600,00	1.600,00	0,35	560,00
47	31546	ASPIRADOR AGRICOLA	UN	20,00	20,00	40,10	802,00
48	33991	BACIA CONVENCIONAL	UN	10,00	10,00	222,50	2.225,00
49	36640	BACIA P/CAIXA ACOPLADA	UN	10,00	10,00	345,83	3.458,30
50	45405	BARRA ROSQUEADA 1MT X 1/2"	UN	50,00	50,00	16,88	844,00
51	26388	BARRA ROSQUEADA 1MT X 1/4"	UN	50,00	50,00	5,25	262,50
52	35543	BARRA ROSQUEADA 1MT X 3/8"	UN	150,00	150,00	9,35	1.402,50
53	23976	BARRA ROSQUEADA 1MT X 5/16"	UN	100,00	100,00	6,90	690,00
54	9760	BOMBA SUBMERSA	UN	5,00	5,00	485,67	2.428,35
55	47430	BOTINA ELASTICO C/BICO PVC 38	PAR	10,00	10,00	75,00	750,00
56	794	BRITA 0 MT	M	300,00	300,00	236,67	71.001,00
57	47906	BRITA Nº1	Un	50,00	50,00	240,00	12.000,00
58	47640	BROCA AÇO 03.00MM	UN	10,00	10,00	4,97	49,70
59	5463	BROCA AÇO 08.00MM 5/16"	UN	20,00	20,00	9,43	188,60
60	44186	BROCA ACO RAP 05.00MM	UN	10,00	10,00	7,78	77,80
61	41978	BROCA AÇO RAP 06.00MM	UN	20,00	20,00	8,10	162,00
62	45406	BROCA ACO RAP 07.00MM	UN	20,00	20,00	9,95	199,00
63	43868	BROCA ACO RAP 07.50MM	UN	20,00	20,00	10,75	215,00
64	45407	BROCA ACO RAP 08.00MM	UN	20,00	20,00	9,43	188,60
65	43869	BROCA ACO RAP 10.00MM	UN	20,00	20,00	12,97	259,40
66	42937	BROCA ACO RAP 12.00MM	UN	20,00	20,00	25,95	519,00
67	45410	BROCA C/PT METAL DURO P/CONCRETO 10,0MMX200MM	UN	20,00	20,00	14,17	283,40
68	45411	BROCA C/PT METAL DURO P/CONCRETO 12,0MMX200MM	UN	20,00	20,00	15,87	317,40
69	45412	BROCA C/PT METAL DURO P/CONCRETO 6,0MMX100MM	UN	20,00	20,00	10,77	215,40
70	45413	BROCA C/PT METAL DURO P/CONCRETO 8,0MMX120MM	UN	20,00	20,00	12,80	256,00
71	40096	BROCA CHATA E 1/2X150MM	UN	20,00	20,00	13,95	279,00
72	37432	BROCA CHATA H 3/4X150MM	UN	20,00	20,00	16,45	329,00
73	45414	BROCA CHATA P/MADEIRA 3/8	UN	20,00	20,00	14,95	299,00
74	44217	BROCA CONCRETO 06,0MMX100MM	UN	20,00	20,00	6,30	126,00
75	47848	BROCA CONCRETO 8.0MMX120M	UN	20,00	20,00	8,40	168,00
76	46394	BROCA PARA MOURÃO E FRIBROCIMENTO 5/16 61742-CORA	UN	20,00	20,00	48,67	973,40
77	27636	BROCHA P/PINTURA REDONDA DE PLASTICO 7,5CM	UN	50,00	50,00	14,50	725,00
78	9442	BROCHA PARA PINTURA JUMBO 18X18CM 725/3	UN	50,00	50,00	11,15	557,50
79	45415	BUCHA FIXACAO 06MM PLASTICA PAREDE	UN	500,00	500,00	0,37	185,00
80	40201	BUCHA FIXAÇÃO 08MM	UN	300,00	300,00	0,37	111,00
81	47876	BUCHA FIXAÇÃO 08MM C/ANEL	UN	300,00	300,00	0,38	114,00
82	42640	BUCHA FIXAÇÃO 08MM PLÁSTICA PAREDE MACICA-OCA	UN	1.000,00	1.000,00	0,47	470,00
83	42206	BUCHA FIXAÇÃO 10MM PLÁSTICA PAREDE MACIÇA-OCA	UN	1.000,00	1.000,00	0,56	560,00
84	47849	BUCHA PLASTICA S/ABA Nº 6	UN	400,00	400,00	0,38	152,00
85	36242	BUCHA RED SOLD LONGA 50 X 25 MM	UN	50,00	50,00	4,73	236,50
86	45659	BUCHA REDUÇÃO LONGA P/ESGOTO DN 50X40	UN	150,00	150,00	4,18	627,00
87	48304	BUCHA REDUÇÃO ROSCAVEL 1.1/2X1	UN	20,00	20,00	6,03	120,60
88	45417	CABO DUPLEX CA 1X1X16+16MM2	MT	400,00	400,00	12,73	5.092,00
89	9500	CABO FLEXIVEL 10,0 MMXMT PRETO	UN	300,00	300,00	12,02	3.606,00
90	805	CABO FLEXÍVEL 2,5 MM	M	1.500,00	1.500,00	2,98	4.470,00
91	8783	CABO FLEXIVEL 4 MMXMT PRETO	MT	400,00	400,00	4,62	1.848,00
92	9489	CABO FLEXIVEL 6,0MMXMT CORES DIVERSAS	MT	500,00	500,00	6,61	3.305,00
93	45419	CABO MACHADO 95CM	UN	10,00	10,00	29,95	299,50
94	45420	CABO MADEIRA P/CAVADEIRA PE REDONDO 1,80MT	UN	10,00	10,00	26,00	260,00
95	45421	CABO MADEIRA P/ENXADA/ENXADÃO 1,5MT	UN	20,00	20,00	17,92	358,40
96	43915	CABO PARALELO 2X2,5MM BRANCO	MT	200,00	200,00	6,43	1.286,00
97	43924	CABO PP 2X1,5MMXMT	MT	400,00	400,00	5,95	2.380,00

98	1769	CABO PP 2X2,5 MM	M	400,00	400,00	9,38	3.752,00
99	42632	CABO PP 2X4,00MM2 FLEXÍVEL	MT	100,00	100,00	12,70	1.270,00
100	40105	CABO PP 3X2,5MM FLEXÍVEL	MT	100,00	100,00	11,96	1.196,00
101	45422	CABO PP 3X4,0MM FLEXÍVEL	MT	100,00	100,00	10,72	1.072,00
102	45423	CABO PP 4X2,5MM2 FLEXÍVEL	MT	100,00	100,00	17,90	1.790,00
103	45424	CABO TRIPLEX CA 2X1X16+16MM2	MT	200,00	200,00	15,65	3.130,00
104	45425	CABO TRIPLEX CA 2X1X25+25MM2	MT	100,00	100,00	20,95	2.095,00
105	47656	CADEADO LT 50MM	UN	5,00	5,00	45,67	228,35
106	728	CAIBRINHO 05X03CMXMT	MT	100,00	100,00	9,70	970,00
107	8686	CAIBRO 05X05CMXMT	UN	200,00	200,00	10,45	2.090,00
108	45668	CAIXA DE GORDURA DN300	UN	10,00	10,00	193,45	1.934,50
109	45548	CAIXA DE LUZ 4X2 FERRO DE LUZ PAREDE	UN	100,00	100,00	3,75	375,00
110	45673	CAIXA DE LUZ 4X4 EMBUTIR OCTAGONAL AMARELA	UN	100,00	100,00	3,90	390,00
111	45426	CAIXA DE LUZ FERRO SEXTAVADA ALTA	UN	50,00	50,00	7,20	360,00
112	8430	CAIXA DE LUZ PVC 4X2 AMARELA	UN	100,00	100,00	4,03	403,00
113	45549	CAIXA DESCARGA CONTROLADA 9 LITROS BR C17/S *BR1	UN	15,00	15,00	47,63	714,45
114	45818	CAIXA PADRÃO 4X2 P/CANAleta 20/40/50MM	UN	10,00	10,00	12,95	129,50
115	8797	CAIXA PADRÃO P/ CANALETAS EXTERNAS 20 E 40MM	UN	20,00	20,00	9,95	199,00
116	8461	CAIXA POLIETILENO 1000 LT C TAMPÁ	UN	5,00	5,00	504,17	2.520,85
117	37209	CAIXA POLIETILENO 500LT C/TAMPÁ	UN	5,00	5,00	321,33	1.606,65
118	45687	CAIXA SIFONADA N25 QUAD BR DN 150XDNX150XDN50 PL	UN	20,00	20,00	37,65	753,00
119	34182	CAL P/ PINTURA 08KG	SC	1.000,00	1.000,00	24,83	24.830,00
120	45427	CAMARA DE AR BORRACHA 3.25X08	UN	20,00	20,00	21,90	438,00
121	47664	CANAleta 14X19X39-PREMOLDADO	UN	60,00	60,00	7,15	429,00
122	44480	CANAleta C/FITA BRANCA 20X10X200MM C/DIVISORIA	UN	30,00	30,00	8,65	259,50
123	45819	CANTONEIRA DE PVC DE 25X25X2800MM BRANCA	UN	20,00	20,00	19,75	395,00
124	40824	CAP ESGOTO 100 MM	UN	300,00	300,00	8,35	2.505,00
125	47653	CAP ESGOTO PRIM-DN	UN	30,00	30,00	10,00	300,00
126	47885	CAP SOLDÁVEL 025MM	PC	10,00	10,00	1,53	15,30
127	39911	CARRINHO DE MÃO 50L BICO REDONDO	UN	10,00	10,00	247,33	2.473,30
128	45578	CARRINHO DE MÃO CJ BR MET EXTRA FORTE	UN	5,00	5,00	364,17	1.820,85
129	47662	CHAPA FOGÃO 4 FU C/RED C/TAMPÁ	UN	1,00	1,00	296,50	296,50
130	35273	CHAVE DE FENDA CRV 1/4X4" CB	UN	10,00	10,00	10,43	104,30
131	38414	CHAVE PHILIPS B 3/16 X 5	UN	10,00	10,00	9,73	97,30
132	9226	CHUVEIRO ELETRICO P/BANHO C/CANO 220V/4600W	UN	20,00	20,00	118,73	2.374,60
133	8680	CILINDRO PINO CHAVE CR	UN	70,00	70,00	29,95	2.096,50
134	47846	CILINDRO STAM P/FECH 600/800 EI/RI INOX	UN	10,00	10,00	26,97	269,70
135	23001	CIMENTO USO GERAL C/PIF32 50 KG	SC	2.000,00	2.000,00	40,20	80.400,00
136	9437	COLA BRANCA EXTRA 1000GR	UN	10,00	10,00	29,83	298,30
137	47868	COLA CONTATO D 195GR S/TOL 1 LA	Un	10,00	10,00	24,20	242,00
138	45593	COLHER PEDREIRO RETA Nº 10	UN	20,00	20,00	24,45	489,00
139	45692	COLUNA 10,0MM 7X14 - 28 ESTIBOS 6MTS	UN	20,00	20,00	136,83	2.736,60
140	44542	COLUNA 8,00MM (5/16) 7X14 6MT CA-50	UN	20,00	20,00	96,80	1.936,00
141	9393	COLUNA P/ LAVATORIO	UN	10,00	10,00	111,33	1.113,30
142	45429	CONECTOR 10MM 3 BORNES	UN	20,00	20,00	8,73	174,60
143	45431	CONECTOR DERIVANTE PERFURANTE CDP 150-35	UN	30,00	30,00	23,31	699,30
144	45430	CONECTOR DERIVANTE PERFURANTE CDP 95-10	UN	50,00	50,00	16,83	841,50
145	42106	CONJUNTO LIGAÇÃO AJUST C BOLSA 25 CM	UN	10,00	10,00	20,23	202,30
146	45432	CORDA CARRETEL 03MMXMT	MT	100,00	100,00	2,06	206,00
147	45433	CORDA CARRETEL 04MMXMT VDE REGRA (RL 220MT)	MT	100,00	100,00	3,30	330,00
148	45434	CORDA CARRETEL 06MMXMT COR SORT (CARRETEL 150MT)	MT	100,00	100,00	3,10	310,00
149	40734	CORDA CARRETEL 08MMXMT COR SORT (RL 240 MT)	MT	100,00	100,00	3,78	378,00
150	44189	CORDA CARRETEL 10MMXMT COR SORT	MT	100,00	100,00	4,67	467,00
151	45435	CORDA CARRETEL 12MMXMT COR SORT	MT	100,00	100,00	5,72	572,00
152	47900	CORRENTE 08,MM GAL CURT C/25KG I SC-THOMP	Un	15,00	15,00	27,45	411,75
153	36879	CURVA 90° SOLDÁVEL 50MM	UN	50,00	50,00	10,05	502,50
154	45821	CURVA 90° ESGOTO LONGA DN50	UN	50,00	50,00	11,58	579,00
155	45820	CURVA 90° SOLDÁVEL 20MM	UN	50,00	50,00	2,02	101,00
156	36645	CURVA ESGOTO CURTA 90°X 040MM	UN	30,00	30,00	3,20	96,00
157	45697	CURVA ESGOTO CURTA 90°X050MM	UN	30,00	30,00	6,06	181,80
158	45698	CURVA ESGOTO LONGA 45°X040MM	UN	30,00	30,00	3,50	105,00
159	45693	CURVA ESGOTO LONGA 45°X050MM	UN	30,00	30,00	10,00	300,00
160	45699	CURVA ESGOTO LONGA 90°X040MM	UN	30,00	30,00	7,42	222,60
161	45703	CURVA SOLDÁVEL 90X25MM	UN	100,00	100,00	2,98	298,00
162	45705	CURVA SOLDÁVEL 90X40MM	UN	50,00	50,00	7,92	396,00
163	45436	DISCO ABRASIVO DE PAPEL 150 GRÃO 150	UN	50,00	50,00	5,12	256,00
164	45437	DISCO ABRASIVO DE PAPEL 150 GRÃO 220	UN	50,00	50,00	6,10	305,00
165	45438	DISCO ABRASIVO DE PAPEL 150 GRÃO 80	UN	50,00	50,00	5,12	256,00
166	45439	DISCO ABRASIVO DE PAPEL 180 GRÃO 120	UN	50,00	50,00	5,48	274,00
167	45440	DISCO ABRASIVO DE PAPEL 180 GRÃO 80	UN	50,00	50,00	5,48	274,00
168	8452	DISCO DE CORTE DIAM TURBO FLEX 115MM	UN	20,00	20,00	33,95	679,00
169	45709	DISCO DE CORTE DIAMANT. CONT. ECO 110 FURO 20MM	UN	20,00	20,00	25,32	506,40
170	45706	DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO 110MM	UN	20,00	20,00	27,63	552,60
171	37800	DISCO DE CORTE FERRO 115MM -4.1/2"X1/8"X7/8"	UN	100,00	100,00	5,23	523,00
172	45441	DISCO DE CORTE INOX 115X1,0X22,22MM	UN	100,00	100,00	5,10	510,00
173	45710	DISCO DE LIXA 225MM - G120 (10 UNID)	UN	20,00	20,00	33,95	679,00
174	45443	DISCO DE LIXA 225MM - G150 (10 UNID)	UN	20,00	20,00	32,50	650,00

175	45444	DISCO DE LIXA 225MM - G180 (10 UNID)	UN	20,00	20,00	32,50	650,00
176	30373	DISCO DIAMANTADO 4.3/8" 110MM PORCELANATO TURBO	UN	10,00	10,00	36,55	365,50
177	46892	DISCO DIAMANTADO TURBO 180MM MTX VERMELHO	UN	20,00	20,00	38,22	764,40
178	45550	DISCO FLAP 4.1/2-040 ALUM	UN	30,00	30,00	8,63	258,90
179	45551	DISCO FLAP 4.1/2-080 ALUM	UN	40,00	40,00	8,63	345,20
180	43929	DISCO FLAP 7"-080 ALUM	UN	20,00	20,00	16,25	325,00
181	45711	DISCO FLAP 7"-120 ALUM	UN	40,00	40,00	16,25	650,00
182	45822	DISJUNTOR DIN 1P 100A	UN	20,00	20,00	67,95	1.359,00
183	45823	DISJUNTOR DIN 1P 125A	UN	20,00	20,00	72,95	1.459,00
184	45824	DISJUNTOR DIN 2P 125A	UN	20,00	20,00	75,90	1.518,00
185	8410	DISJUNTOR DIN FD 1P CURVA C 20A	UN	20,00	20,00	15,70	314,00
186	9131	DISJUNTOR DIN FD 1P CURVA C 25A	UN	20,00	20,00	17,37	347,40
187	8799	DISJUNTOR DIN FD 1P CURVA C 32A	UN	50,00	50,00	20,70	1.035,00
188	45554	DISJUNTOR DIN FD 1P CURVA C 50A	UN	20,00	20,00	25,20	504,00
189	37254	DISJUNTOR DIN FD 1P CURVA C 63A	UN	20,00	20,00	28,53	570,60
190	45615	DISJUNTOR DIN FD 2P CURVA C 32A	UN	20,00	20,00	43,33	866,60
191	47919	DISJUNTOR DIN FD 2P CURVA C 40A	UN	10,00	10,00	42,33	423,30
192	45712	DISJUNTOR DIN FD 2P CURVA C 63A	UN	10,00	10,00	47,00	470,00
193	40981	DISJUNTOR DIN FD 3P CURVA C 25A	UN	10,00	10,00	61,00	610,00
194	47884	DISJUNTOR DIN FD 3P CURVA C 32A	UN	10,00	10,00	58,83	588,30
195	38651	DISJUNTOR DIN FD 3P CURVA C 63A	UN	10,00	10,00	59,17	591,70
196	8917	DOBRADIÇA AÇO C/ ANEL CARTELA 3,5X3 CROMADO 2091	UN	20,00	20,00	22,90	458,00
197	45713	DOBRADIÇA SERR 3"X2.5/8 POLIDO	UN	150,00	150,00	5,65	847,50
198	45616	DPS DISPOSITIVO PROTEÇÃO DE SURTO 20 KA BIV	UN	10,00	10,00	38,40	384,00
199	40373	DUREPOXI 050 GR CINZA	UN	20,00	20,00	7,32	146,40
200	8916	ELETRODO 6013 2,5MM	KG	50,00	50,00	9,43	471,50
201	40270	ELETRODO 70.18 2,50MM	KG	50,00	50,00	9,47	473,50
202	45445	ELETRODO P/SOLDA AZUL E-6013	KG	50,00	50,00	0,68	34,00
203	40603	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO 25MM.	UN	50,00	50,00	2,37	118,50
204	42567	ENGATE BRANCO 40 CM 1/2 EN40	UN	70,00	70,00	6,58	460,60
205	834	ENGATE BRANCO 50CM 1/2 EN50	UN	60,00	60,00	7,63	457,80
206	8406	ENGATE BRANCO 60CM 1/2 EN60	UN	30,00	30,00	7,97	239,10
207	8729	ENGATE BRANCO 80 CM 1/2 EN80	UN	70,00	70,00	11,40	798,00
208	45619	ENGATE FLEXIVEL TRANÇADO INOX - 40CM	UN	40,00	40,00	18,27	730,80
209	45621	ENGATE FLEXIVEL TRANÇADO INOX - 60CM	UN	30,00	30,00	20,70	621,00
210	43230	ENGATE PLÁSTICO 1 METRO X 1/2	PC	50,00	50,00	15,85	792,50
211	43963	ENXADA LARGA CANAVIEIRA 2,5 C/CABO DE 1,45MT	UN	20,00	20,00	81,25	1.625,00
212	45446	ENXADÃO LARGO 2,5 C/CABO 130CM	UN	10,00	10,00	81,47	814,70
213	40109	ESMALTE SINTETICO - RAPIDO	LT	20,00	20,00	77,50	1.550,00
214	31722	ESMALTE SINTETICO BRILHANTE 3.6LTS CORES DIVERSAS	GL	200,00	200,00	116,83	23.366,00
215	47855	ESMALTE SINTETICO BRANCO 900ML	UN	20,00	20,00	63,57	1.271,40
216	47916	ESPÁTULA AÇO INOX 12,5 CM	PC	20,00	20,00	26,45	529,00
217	36380	ESPÚDE 1.1/2" 40MMX2.1/2"	UN	20,00	20,00	9,05	181,00
218	45599	ESPUMA BLOCO MULTIUSO 230X130X80MM	UN	50,00	50,00	6,03	301,50
219	47891	ESTACA 0,60CMX0,5MM	Un	20,00	20,00	5,00	100,00
220	40964	ESTOPA ALGODÃO 400 GR	PC	100,00	100,00	9,07	907,00
221	45447	FACÃO CANA CARBONO 15	UN	10,00	10,00	67,00	670,00
222	47888	FACÃO CB MAD P/CANA 26650/013	Un	10,00	10,00	62,45	624,50
223	9156	FACÃO CB PLAST 14" 26600/014 1UN	UN	10,00	10,00	57,00	570,00
224	44788	FECHADURA METALON 27MM CROM 540	UN	20,00	20,00	88,00	1.760,00
225	45448	FIO NYLON JARDIM 1,8MM 20M	UN	200,00	200,00	12,75	2.550,00
226	47899	FITA ALUMINIO 90 50X50	UN	10,00	10,00	10,85	108,50
227	4836	FITA CREPE 24MMX50MT	UN	100,00	100,00	6,97	697,00
228	40276	FITA CREPE 48MM X 50MM	UN	150,00	150,00	13,13	1.969,50
229	47852	FITA ISOLANTE 19MMX10M 33+	UN	50,00	50,00	17,05	852,50
230	41782	FITA ISOLANTE 19MMX20MX0,13MM	UN	50,00	50,00	9,72	486,00
231	45449	FITA ISOLANTE AUTO FUSÃO 19MMX2X0,76MM	UN	30,00	30,00	25,77	773,10
232	47647	FITA SINALIZAÇÃO PLASTICA 65MMX1'50M AT25150-ATLA	UN	30,00	30,00	17,88	536,40
233	856	FITA VEDA ROSCA 18MMX25M	UN	200,00	200,00	7,98	1.596,00
234	9158	FITA VEDA ROSCA 18MMX50M	UN	100,00	100,00	10,97	1.097,00
235	45453	FOICE RETA S/PONTA S/CABO 110CM	UN	5,00	5,00	76,42	382,10
236	47918	FUNDO PREP PAREDE BASE ÁGUA GL 3,6L	GL	10,00	10,00	122,83	1.228,30
237	44429	GARFO DE PINTURA DE BUCHA S/RC AÇO 23 CM 330/23	UN	30,00	30,00	11,80	354,00
238	9147	GARFO DE PINTURA GAIOLA S/RC AÇO 23CM 400/23SR	UN	35,00	35,00	13,20	462,00
239	45714	GRAMPEADOR MANUAL 4 A 8MM	UN	4,00	4,00	42,45	169,80
240	45715	GRAMPO 8MM CX C/1000 P/GRAMPEADOR MANUAL	CX	10,00	10,00	7,85	78,50
241	45716	INTERRUPTOR 2 SIMPLES DISTANC 16A C/P	UN	50,00	50,00	14,90	745,00
242	45717	INTERRUPTOR MODULO/EVIDENCE	UN	50,00	50,00	9,85	492,50
243	42564	INTERRUPTOR SIM E TOM PAD 2P+T 10A	UN	20,00	20,00	16,45	329,00
244	45719	INTERRUPTOR SIMPLES 16A SM/EV	UN	50,00	50,00	12,50	625,00
245	43904	INTERRUPTOR SIMPLES E TOM PAD 2P+T 10A EV	UN	100,00	100,00	17,50	1.750,00
246	45718	INTERRUPTOR SIMPLES E TOMADA PAD 2P+T 10 CP SE	UN	50,00	50,00	17,40	870,00
247	45628	JANELA VENEZ GRADE CORRENT SV POP 150X100 R120	UN	10,00	10,00	477,50	4.775,00
248	39518	JOELHO ESGOTO 45"X040MM	UN	100,00	100,00	3,54	354,00
249	44627	JOELHO ESGOTO 45"X100MM	PC	30,00	30,00	8,40	252,00
250	33889	JOELHO ESGOTO 90"X75MM	UN	40,00	40,00	7,93	317,20
251	42218	JOELHO ESGOTO 90"X040MM	UN	100,00	100,00	4,17	417,00

252	42105	JOELHO ESGOTO 90°X040MM COM ANEL	PC	30,00	30,00	5,88	176,40
253	8796	JOELHO ESGOTO 90°X050MM	UN	100,00	100,00	3,95	395,00
254	8457	JOELHO ESGOTO 90°X100MM	UN	50,00	50,00	6,97	348,50
255	45454	JOELHO INTERNO 1"1/2X50MM AZUL MANGUEIRA	UN	30,00	30,00	2,50	75,00
256	43913	JOELHO INTERNO 1/2X20MM AZUL MANGUEIRA	UN	100,00	100,00	2,15	215,00
257	45455	JOELHO INTERNO 90°X1"X32MM LR(J053N) C/ROSCA MANG	UN	100,00	100,00	2,00	200,00
258	45456	JOELHO INTERNO C/ROSCA 3/4 MANGUEIRA PRETA	UN	70,00	70,00	2,15	150,50
259	45721	JOELHO SOLD. 90° BUCHA LATÃO 20X1/2	UN	80,00	80,00	5,02	401,60
260	39515	JOELHO SOLD. 90° BUCHA LATÃO 25X1/2	PC	80,00	80,00	5,72	457,60
261	40292	JOELHO SOLD. 90° BUCHA LATÃO 25X3/4	PC	80,00	80,00	7,23	578,40
262	33890	JOELHO SOLDAVEL 45°X25MM	UN	100,00	100,00	2,36	236,00
263	33892	JOELHO SOLDAVEL 45°X50MM	UN	100,00	100,00	7,10	710,00
264	9444	JOELHO SOLDAVEL 45°X020MM	UN	70,00	70,00	1,77	123,90
265	45723	JOELHO SOLDAVEL 45°X32MM	UN	80,00	80,00	4,04	323,20
266	9434	JOELHO SOLDAVEL 45°X40MM	UN	100,00	100,00	4,40	440,00
267	9443	JOELHO SOLDAVEL 90°X20MM	UN	100,00	100,00	1,28	128,00
268	33893	JOELHO SOLDAVEL 90°X60MM	UN	40,00	40,00	17,25	690,00
269	9433	JOELHO SOLDAVEL 90°X25MM	UN	160,00	160,00	1,62	259,20
270	869	JOELHO SOLDAVEL 90°X32MM	UN	100,00	100,00	3,18	318,00
271	9431	JOELHO SOLDAVEL 90°X40MM	UN	100,00	100,00	4,42	442,00
272	5556	JOELHO SOLDAVEL 90°X50MM	UN	110,00	110,00	5,08	558,80
273	45600	JOGO DE BROCAS P/CONCRETO 5 PEÇAS	UN	10,00	10,00	28,46	284,60
274	36665	LAMINA SERRA 1224 BIMETAL	UN	20,00	20,00	15,22	304,40
275	45724	LAMPADA 12W LED BULBO BF 6500K (E27)	UN	200,00	200,00	11,95	2.390,00
276	45558	LAMPADA 15W LED BULBO BF 6500K (E27)	UN	150,00	150,00	13,50	2.025,00
277	37532	LAMPADA 20W LED BULBO 6500K (E27)	UN	120,00	120,00	19,10	2.292,00
278	36450	LÂMPADA 30W LED	UN	100,00	100,00	26,38	2.638,00
279	43947	LAMPADA 40W LED BULBO BF 6500K	UN	100,00	100,00	31,13	3.113,00
280	43919	LAMPADA 50W LED BULBO BF 6500K (E27)	UN	100,00	100,00	40,38	4.038,00
281	39194	LAMPADA 9W LED BULBO BF 6500K (E27)	UN	110,00	110,00	8,10	891,00
282	47648	LAPIS CARPINTEIRO	UN	20,00	20,00	3,35	67,00
283	45630	LAVATORIO LOUÇA 46X35 BR IL3200	UN	5,00	5,00	129,50	647,50
284	5487	LIMA RKF	UN	20,00	20,00	18,47	369,40
285	8415	LIXA D'AGUA GRAO 080	UN	50,00	50,00	3,60	180,00
286	33895	LIXA D'AGUA GRÃO 100	UN	80,00	80,00	3,93	314,40
287	8008	LIXA D'AGUA GRÃO 150	UN	80,00	80,00	4,27	341,60
288	30619	LIXA D'AGUA GRÃO 220	UN	80,00	80,00	4,60	368,00
289	45458	LIXA FERRO GRÃO 036	UN	80,00	80,00	3,73	298,40
290	43558	LIXA FERRO GRÃO 100	UN	100,00	100,00	3,55	355,00
291	45459	LIXA FERRO GRÃO 120	UN	80,00	80,00	3,55	284,00
292	24708	LIXA FERRO GRÃO 150	UN	80,00	80,00	3,55	284,00
293	45460	LIXA FERRO GRÃO 180	UN	80,00	80,00	3,55	284,00
294	45631	LIXA FERRO GRÃO 220	UN	40,00	40,00	3,55	142,00
295	45457	LIXA FERRO GRÃO 60	UN	100,00	100,00	3,55	355,00
296	40217	LIXA MASSA GRÃO 220	UN	50,00	50,00	2,22	111,00
297	45461	LONA BRANCA/PRETA 08XMT 60KG 200 MICRAS AGRO	MT	100,00	100,00	29,45	2.945,00
298	40216	LONA PRETA 4XMT 10KG (RL 50MTS)	MT	100,00	100,00	5,48	548,00
299	45462	LONA PRETA 8XMT 36KG (RL 50MTS)	MT	60,00	60,00	9,32	559,20
300	45463	LUBRIFICANTE ONU 1950 AEROSSOIS 2.1 LUB 60002	UN	20,00	20,00	16,20	324,00
301	45727	LUMINARIA 18W LED SLIM/LINEAR 60CM BF 6500K	UN	50,00	50,00	30,95	1.547,50
302	45728	LUMINARIA 36W LED SLIM/LINEAR BR 120CM 6500K	UN	50,00	50,00	40,45	2.022,50
303	47655	LUVA BANHADA EM LATEX EXTRA GRANDE	PC	20,00	20,00	13,40	268,00
304	47637	LUVA DE VAQUETA TAM 10CA 20.610 EXTREMO SUL	UN	20,00	20,00	25,72	514,40
305	47889	LUVA ECOFLEX T. 10-XG CA38.961 AZUL	UN	20,00	20,00	17,95	359,00
306	39608	LUVA ESGOTO 100MM	UN	20,00	20,00	6,60	132,00
307	47645	LUVA LATEX PRETA 1 LADO	UN	20,00	20,00	8,45	169,00
308	47667	LUVA LR SOLDAVEL 40X1 1/4	UN	20,00	20,00	7,50	150,00
309	47639	LUVA NITRILICA 1002L	UN	20,00	20,00	10,30	206,00
310	48303	LUVA ROSCÁVEL 1	PC	20,00	20,00	3,57	71,40
311	47668	LUVA ROSCAVEL 1.1/2	UN	20,00	20,00	6,10	122,00
312	47666	LUVA SOLDAVEL 50MM PLASTUBOS	UN	20,00	20,00	5,58	111,60
313	43930	LUVA SS 1005 TAM 9 CA 32035	UN	10,00	10,00	13,45	134,50
314	47896	LUVAS VERDE SS 1009 CA	PAR	10,00	10,00	12,95	129,50
315	40268	MAÇANETA ALAVANCA 86617 CR 80MM	UN	50,00	50,00	22,22	1.111,00
316	39910	MACHADO SOLDADO 3,5 C/CB PT 1UN	UN	10,00	10,00	105,00	1.050,00
317	45729	MADERITE COMPENSADO 1.10X2.20X06MM	UN	100,00	100,00	102,17	10.217,00
318	40207	MADERITE COMPENSADO 1.10X2.20X09MM	MT	50,00	50,00	115,83	5.791,50
319	45466	MADERITE COMPENSADO 1.10X2.20X14MM	MT	50,00	50,00	152,50	7.625,00
320	40986	MADERITE PLASTIFICADO 1,10X2,20X12MM	UN	50,00	50,00	170,00	8.500,00
321	40976	MANGUEIRA CRISTAL 1/2X2,0MM (RL 50M)	MT	200,00	200,00	5,58	1.116,00
322	44758	MANGUEIRA CRISTAL 3/4X2,0MM	MT	200,00	200,00	6,60	1.320,00
323	45478	MANGUEIRA CRISTAL 5/16X1,0MM MT (50MT)	MT	200,00	200,00	5,33	1.066,00
324	45482	MANGUEIRA PRETA 1.1/2 (50MM) X 3.0MM -TUBO POLIETI	MT	100,00	100,00	5,87	587,00
325	45484	MANGUEIRA PRETA 1/2X2,0MM - TUBO POLIETILENO	MT	200,00	200,00	2,34	468,00
326	45559	MANGUEIRA PRETA 1X2,5MM - TUBO POLIETILENO	MT	200,00	200,00	3,65	730,00
327	9758	MANGUEIRA PRETA 3/4X2,5MM - TUBO POLIET (RL 100MT)	MT	300,00	300,00	3,57	1.071,00
328	48308	MANGUEIRA VERDE 3/4X2,5MMXMT	MT	200,00	200,00	4,50	900,00

329	45473	MANGUEIRA AZUL 1/2X2,8MMXMT	MT	400,00	400,00	6,45	2.580,00
330	38560	MANGUEIRA VERDE 1/2MTX2,0MM	MT	400,00	400,00	4,50	1.800,00
331	45731	MANGUEIRA VERDE 3/4X2,5MMXMT	MT	100,00	100,00	7,85	785,00
332	45806	MANTA FITA VEDA TUDO 10CMXMT	MT	100,00	100,00	5,70	570,00
333	42717	MANTA FITA VEDATUDO 30CMXMT	MT	100,00	100,00	9,00	900,00
334	45732	MANTA FITA VEDATUDO 45CMXMT	MT	50,00	50,00	12,83	641,50
335	47892	MARCADOR PERMANENTE 2MM VERM.	UN	20,00	20,00	4,70	94,00
336	749	MARRETA 5KG C/CABO	UN	5,00	5,00	127,00	635,00
337	40983	MARRETA OITAVADA 2.000G	UN	5,00	5,00	95,50	477,50
338	45601	MARTELO DE UNHA 29MM	UN	5,00	5,00	95,50	477,50
339	47652	MASCARA DE FELTRO PFF1 COM VALVULA AT2400-ATLAS	UN	30,00	30,00	6,20	186,00
340	36865	MASSA CORRIDA PVA 18KG	UN	50,00	50,00	49,42	2.471,00
341	39626	NIPEL ROSCAVEL 3/4	UN	10,00	10,00	1,53	15,30
342	25320	PA DE BICO C/CABO 120 CM	UN	30,00	30,00	69,33	2.079,90
343	47912	PAFLON LÂMPADA E27 PORC PLAFONIER BRANCO	PC	20,00	20,00	8,63	172,60
344	41783	PAINEL 24W DE LED SOBREPOR QDR BF6500K	UN	50,00	50,00	43,50	2.175,00
345	899	PALHA DE AÇO N 0	PCT	100,00	100,00	2,36	236,00
346	38312	PALHA DE AÇO N 1	PCT	100,00	100,00	2,36	236,00
347	27478	PALHA DE AÇO N 2	PCT	100,00	100,00	2,36	236,00
348	47853	PARAFUSO AUTO BROCANTE 12X1 CH 5/16	PC	100,00	100,00	0,59	59,00
349	45915	PARAFUSO 1/4X80 SEXT ROSCA	UN	100,00	100,00	1,03	103,00
350	48296	PARAFUSO 3,5X20	UN	100,00	100,00	0,37	37,00
351	48295	PARAFUSO 3,5X45 AUTO BROCANTE	UN	100,00	100,00	0,63	63,00
352	47872	PARAFUSO 4,0X40 CHIP	UN	100,00	100,00	0,47	47,00
353	47850	PARAFUSO 4,2X38 AA PHILL CHAT	UN	100,00	100,00	0,47	47,00
354	46299	PARAFUSO 4,5X60 CHIPB CAB CH BICROM	PC	100,00	100,00	0,49	49,00
355	47861	PARAFUSO 6,0X60 CHIP CB	PC	100,00	100,00	0,61	61,00
356	47878	PARAFUSO AA CHIP 4,5X25	PC	100,00	100,00	0,40	40,00
357	47638	PARAFUSO AA CHIP MDF CH PH 4,5X20	PC	100,00	100,00	0,42	42,00
358	47880	PARAFUSO AA CHIP MDF CH PH 6,0X50	PC	100,00	100,00	0,55	55,00
359	48297	PARAFUSO CHIPBOARD 5,0X60	PC	100,00	100,00	0,53	53,00
360	42558	PARAFUSO CHIPBORD 5,0X40 (CX 500)	UN	400,00	400,00	0,60	240,00
361	45493	PARAFUSO CHIPBORD CABEÇA CHATA 4,5X50	UN	400,00	400,00	0,47	188,00
362	42664	PARAFUSO P/TELHA COMPLETO 1/4X110 (COM VEDANTES)	PC	500,00	500,00	1,58	790,00
363	37074	PARAFUSO P/VASO B-10 1/4X86 SEMI-LUXO	UN	100,00	100,00	2,83	283,00
364	45733	PARAFUSO P/VASO B-12 5/16X90 SEMI LUXO	UN	100,00	100,00	3,72	372,00
365	36696	PARAFUSO SEXT ROSCA SOBER 1/4X80 ZB	UN	700,00	700,00	1,06	742,00
366	47894	PENEIRA FEIJÃO 55 CHAPA PLAST VERDE	UN	10,00	10,00	23,00	230,00
367	45825	PENTE DE LIGAÇÃO 1P 63A	UN	20,00	20,00	32,90	658,00
368	45495	PICARETA ALVIAO 4 C/CABO 90CM	UN	10,00	10,00	106,72	1.067,20
369	39913	PICOLA TIPO PONTA HORIZONTAL	UN	10,00	10,00	45,88	458,80
370	47651	PISO 44X4 TACO (CX 2,5M²)	M²	50,00	50,00	30,95	1.547,50
371	45603	PISTOLA DE PINTURA MODELO 90 AR DIRETO	UN	5,00	5,00	87,25	436,25
372	36451	PLAFON 100W 250- BR C/RECEPTACULO	UN	100,00	100,00	7,25	725,00
373	37437	PLUG MULT 2P+T DE 10A/250V	UN	10,00	10,00	13,50	135,00
374	9198	PLUGUE PAD 2P+T 10A CZ	UN	10,00	10,00	7,68	76,80
375	8695	PLUGUE PAD 2P+T 20A CZ	UN	10,00	10,00	9,10	91,00
376	45496	PNEU 3,25X8 P/CARRINHO DE MÃO	UN	20,00	20,00	40,58	811,60
377	46963	PONTEIRA DUPLA DE PARAFUSADEIRA	UN	10,00	10,00	12,70	127,00
378	30885	PORCA SEXTAVADA 1/2 C/200	UN	100,00	100,00	0,69	69,00
379	32815	PORCA SEXTAVADA 1/4 C/20 UNC POLIDA CS CX 1000	UN	200,00	200,00	0,40	80,00
380	30886	PORCA SEXTAVADA 3/8 AF (16) POLIDA	UN	200,00	200,00	0,49	98,00
381	45634	PORTA MOGNO CURUPIXA LISA VERNIZMTPINUS LAM 210X60	UN	10,00	10,00	281,67	2.816,70
382	45734	PORTA MOGNO CURUPIXA LISA VERNIZMTPINUS LAM 210X70	UN	10,00	10,00	288,33	2.883,30
383	45736	PORTA MOGNO CURUPIXA LISA VERNIZMTPINUS LAM 210X80	UN	5,00	5,00	293,33	1.466,65
384	45636	PORTA MOGNO CURUPIXA LISA VERNIZMTPINUS LAM 210X90	UN	5,00	5,00	317,17	1.585,85
385	45735	PORTA MOGNO CURUPIXALISA VERNIZMTPINUSLAM210X100X35	UN	5,00	5,00	377,50	1.887,50
386	45497	PORCA SEXTAVADA 5/16	UN	100,00	100,00	0,58	58,00
387	45737	PORTA VENEZIANA 215X63X12 POP DIREITA	UN	5,00	5,00	384,67	1.923,35
388	45738	PORTA VENEZIANA 215X63X12 POP ESQUERDA	UN	5,00	5,00	384,67	1.923,35
389	45739	PORTA VENEZIANA 215X83X12 POP DIREITA	UN	5,00	5,00	384,67	1.923,35
390	45826	PORTA VENEZIANA 215X83X12 POP ESQUERDA	UN	5,00	5,00	384,67	1.923,35
391	45498	PREGO KG 15X15 C/C (1.1/4X13)	KG	40,00	40,00	23,33	933,20
392	45499	PREGO KG C/C 16X21	KG	50,00	50,00	24,00	1.200,00
393	45500	PREGO KG C/C 17X21	KG	30,00	30,00	21,60	648,00
394	45501	PREGO KG C/C 17X27	UN	30,00	30,00	24,00	720,00
395	45502	PREGO KG C/C 18X24	KG	20,00	20,00	24,00	480,00
396	45503	PREGO KG C/C 18X27	KG	20,00	20,00	21,60	432,00
397	45504	PREGO KG C/C 18X30	KG	20,00	20,00	21,60	432,00
398	46889	PREGO KG C/C 19X36	KG	20,00	20,00	21,60	432,00
399	45605	PRUMO PAREDE 500GR METAL CROM	UN	10,00	10,00	31,00	310,00
400	8412	QUADRO DISJ 6 NEMA OU 8 DIN BR 02426390	UN	10,00	10,00	49,22	492,20
401	47879	REDUÇÃO EXC ESGOTO 100X50MM	Un	50,00	50,00	11,32	566,00
402	47883	REDUÇÃO EXC ESGOTO 57X50	Un	50,00	50,00	9,73	486,50
403	38821	REFLETOR 100W LED 6500K	UN	20,00	20,00	78,00	1.560,00
404	40208	REFLETOR 10W LED BF 6500K	UN	20,00	20,00	61,50	1.230,00
405	41784	REFLETOR 30W LED BF 6500K	UN	20,00	20,00	32,05	641,00

406	43931	REFLETOR 50W LED 6500K	UN	20,00	20,00	48,30	966,00
407	45828	REGISTRO DE ESFERA 25MM SOLD	UN	50,00	50,00	18,10	905,00
408	45827	REGISTRO DE ESFERA 50MM SOLD	UN	30,00	30,00	57,63	1.728,90
409	38474	REGISTRO SOLDÁVEL 25MM	UN	50,00	50,00	11,95	597,50
410	47659	REGISTRO SOLDÁVEL 50MM	PC	50,00	50,00	24,50	1.225,00
411	912	REJUNTO 5KG	UN	20,00	20,00	48,00	960,00
412	45740	REJUNTO CERAMICAS CORES DIVERSAS 1KG	KG	40,00	40,00	9,46	378,40
413	32263	REPARO VALVULA 1 1/2	UN	20,00	20,00	43,50	870,00
414	30750	REPARO VALVULA DOCOL 1.1/2	UN	25,00	25,00	61,72	1.543,00
415	43235	REPARO VALVULA HYDRA MAX 349404	UN	25,00	25,00	49,47	1.236,75
416	39234	RESINA COR CERÂMICA	UN	5,00	5,00	260,00	1.300,00
417	47917	REVESTIMENTO 374X744MMHD VISEEU GRIGIO PLUS RT A (	MT	30,00	30,00	29,95	898,50
418	45746	ROLDANA PLASTICA 36X36	UN	100,00	100,00	0,69	69,00
419	45829	ROLDANA PORCELANA 67X72	UN	80,00	80,00	13,50	1.080,00
420	43882	ROLO DE PINTURA LA SINT 25MM 23CM	PC	20,00	20,00	34,95	699,00
421	9125	ROLO DE PINTURA ANTIGOTA POLIAMIDA 09CM	UN	20,00	20,00	14,20	284,00
422	40959	ROLO DE PINTURA ANTIGOTA POLIAMIDA 15CM 321/15	UN	40,00	40,00	24,45	978,00
423	44451	ROLO DE PINTURA ANTIGOTA POLIAMIDA 23CM 321/10	PC	40,00	40,00	31,02	1.240,80
424	40416	ROLO DE PINTURA DE ESPUMA CINZA 09CM	UN	20,00	20,00	6,25	125,00
425	37073	ROLO DE PINTURA DE LA MISTA 23CM 228/22	UN	40,00	40,00	28,20	1.128,00
426	45749	ROLO DE PINTURA DE LÃ NATURAL 9CM	UN	10,00	10,00	39,50	395,00
427	8798	ROLO DE PINTURA EXTRA DE PELE CARNEIRO DE 23CM 322	UN	10,00	10,00	70,42	704,20
428	47860	ROLO DE PINTURA MONARCA LÃ SINT 25MM 23CM 32/25	PC	10,00	10,00	28,45	284,50
429	47857	ROLO LÃ 09 ANTI-GOTA 952 LA 10MM	UN	10,00	10,00	13,50	135,00
430	47856	ROLO LÃ 23CM LÃ 10M C/001	UN	10,00	10,00	37,50	375,00
431	9462	ROLO LÃ DE CARNEIRO 15CM	UN	10,00	10,00	20,50	205,00
432	43940	ROLO POLYESTER ESPUMA 15CM	PC	10,00	10,00	14,40	144,00
433	47877	SELADOR ACRILICO P BRANCO 0018L	UN	10,00	10,00	155,00	1.550,00
434	47898	SELADORA P/MADEIRA LT 0,9 L	LT	10,00	10,00	36,90	369,00
435	45608	SERRA CIRCULAR 7.1/4" SCV1100 220V VD	UN	2,00	2,00	622,67	1.245,34
436	47913	SERRA COPO DIAM P/ ALVEN C/ HASTE E PINO GUIA 35MM	UN	5,00	5,00	113,33	566,65
437	40429	SERRA COPO DIAMANTADA 25MM P/ ALVENARIA	UN	5,00	5,00	89,33	446,65
438	45509	SERROTE DE PODA	UN	10,00	10,00	47,45	474,50
439	8426	SIFÃO SANFONADO UNIVERSAL SSUS	UN	60,00	60,00	9,00	540,00
440	30847	SIFÃO SANFONADO UNIVERSAL TRIPLO STU	UN	35,00	35,00	32,42	1.134,70
441	8810	SIFÃO SIMPLES TUBO EXTENSIVEL COM 48 CM	UN	30,00	30,00	9,30	279,00
442	43861	SILICONE ACETICO 256G TRANSPARENTE	UN	60,00	60,00	16,67	1.000,20
443	44450	SOLVENTE RAZ GL 5L	GL	30,00	30,00	9,30	279,00
444	43070	SPRAY VERMELHO	UN	20,00	20,00	22,63	452,60
445	8802	SUPORTE CANTONEIRA P/CHUMBAR PIA SERRALHEIRO 55CM	UN	40,00	40,00	50,95	2.038,00
446	39417	SUPORTE MÃO FRANCESA REFORÇADO 30CM	UN	10,00	10,00	17,30	173,00
447	45755	TABUA PINUS 25CMX2,3MMX3MT	UN	50,00	50,00	41,80	2.090,00
448	43295	TABUA PINUS 30CMX2,3CMX3MT	UN	100,00	100,00	50,03	5.003,00
449	47646	TALHADEIRA 40X250MM SDS	UN	10,00	10,00	34,88	348,80
450	47642	TALHADEIRA CHATA DE MOLA 20CM-GERAL	UN	10,00	10,00	35,45	354,50
451	39070	TAMPÃO FIXO DE PLÁSTICO 30X30 PRETO	PC	10,00	10,00	33,50	335,00
452	47660	TANDE SINTÉTICO GRANIT TRIPLO Nº2 180X63CM	PC	10,00	10,00	435,00	4.350,00
453	46264	TARJETA 2.1/2"	UN	10,00	10,00	6,10	61,00
454	8389	TE ESGOTO 050MM	UN	50,00	50,00	7,03	351,50
455	40128	TE ESGOTO 100MM	UN	80,00	80,00	11,17	893,60
456	45830	TE ESGOTO RED 100X050MM	UN	40,00	40,00	13,80	552,00
457	45757	TE RED SOLD 50X25MM CB	UN	50,00	50,00	11,33	566,50
458	928	TE SOLD 20MM	UN	100,00	100,00	1,40	140,00
459	26307	TE SOLD 25MM CB	UN	100,00	100,00	2,20	220,00
460	30872	TE SOLD 32MM	UN	100,00	100,00	6,57	657,00
461	39236	TE SOLD 50MM CB	UN	100,00	100,00	7,68	768,00
462	40284	TE SOLDÁVEL BUCHA LATÃO 25 X 3/4	PC	50,00	50,00	7,08	354,00
463	48305	TEE INTERNO TRIPLO	PC	20,00	20,00	5,40	108,00
464	39807	TELHA AMERICANA RESINADA	UN	600,00	600,00	3,55	2.130,00
465	38562	TELHA ONDULADA 6MM 3.66X1,10M	UN	50,00	50,00	118,33	5.916,50
466	38856	TELHA PLAN NATURAL	PC	1.000,00	1.000,00	3,40	3.400,00
467	930	TELHA PORTUGUESA NATURAL	UN	1.000,00	1.000,00	2,76	2.760,00
468	36896	TELHA ROMANA NATURAL	UN	1.000,00	1.000,00	2,80	2.800,00
469	44477	TESOURA CERCA VIVA 12 LAMINA SERRI	UN	10,00	10,00	50,45	504,50
470	44888	TESOURA PODA 8 CB PLAST	UN	10,00	10,00	44,45	444,50
471	44204	TEXTURA EXT NEVOEIRO CX 20KG	CX	50,00	50,00	99,00	4.950,00
472	4302	THINNER 500 SLTS	UN	30,00	30,00	105,33	3.159,90
473	39802	THINNER DILUIÇÃO 900ML	LT	20,00	20,00	21,27	425,40
474	40408	THINNER DILUIÇÃO 5 LT	GL	100,00	100,00	120,00	12.000,00
475	22922	TIJOLINHO COMUM 5X10X22MM BARRO	UN	7.000,00	7.000,00	0,68	4.760,00
476	8390	TIJOLO FURADO 9X19X29 (8 FUROS)	UN	10.000,00	10.000,00	1,88	18.800,00
477	42695	TINTA ACRILICA FOSCA BR GELO 18 L	BD	150,00	150,00	198,50	29.775,00
478	47634	TINTA ACRÍLICA 3,6L BRANCO NEVE	GL	10,00	10,00	53,50	535,00
479	39903	TINTA SEMIBRILHO 18 LT	UN	50,00	50,00	560,00	28.000,00
480	40729	TINTA PISO AZUL BR 18 L	BR	50,00	50,00	275,00	13.750,00
481	45510	TINTA PISO ALTA COBERTURA ABRASIVO CINZA 18L	BD	70,00	70,00	300,00	21.000,00
482	43908	TINTA PISO CINZA CHUMBO BR 18L	BR	50,00	50,00	255,00	12.750,00

483	9124	TINTA PISO PRETO ACETINADO 18L	UN	50,00	50,00	284,50	14.225,00
484	8101	TINTA PVA 18KG BRANCO NEVE	UN	200,00	200,00	118,08	23.616,00
485	47866	TINTA SPRAY USO GERAL 400ML/235 PTO BRI-REFOC	Un	30,00	30,00	21,27	638,10
486	43943	TINTA ACRILICA 18L BRANCO GELO	LT	40,00	40,00	226,50	9.060,00
487	48255	TINTA ACRILICA 3,6L BRANCO GELO	GL	40,00	40,00	147,50	5.900,00
488	48302	TOM PAD FEMEA PAD 2P+T 10A	UN	10,00	10,00	17,00	170,00
489	8442	TOMADA 2P+T 10A C/P EXTERNO MOD/EVID 3499	UN	100,00	100,00	15,95	1.595,00
490	45758	TOMADA 2P+T 20A C/P EXTERNO MOD/EVID	UN	100,00	100,00	15,45	1.545,00
491	47867	TOMADA PAD 2P + T 10A C/P	UN	10,00	10,00	16,20	162,00
492	45768	TOMADA PAD 2P+T DISTANC 10 CP EV	UN	100,00	100,00	14,45	1.445,00
493	45767	TOMADA PAD 2P+T DISTANC 10A CP SE	UN	50,00	50,00	15,20	760,00
494	43916	TOM PAD FEMEA PAD 2P+T 20A CINZA	UN	50,00	50,00	11,45	572,50
495	40728	TOMADA PAD FEMEA PAD 2P+T10A CINZA	UN	50,00	50,00	10,95	547,50
496	26111	TOMADA PADRAO 2P+T 10A C/P EV 3267	UN	100,00	100,00	10,95	1.095,00
497	36651	TOMADA PADRAO 2P+T 20A C/P 3888	UN	100,00	100,00	11,25	1.125,00
498	42216	TORN COZ BANC BICA MV VED N4095-C31	UN	10,00	10,00	66,95	669,50
499	45769	TORNEIRA BOIA HASTE METAL 1/2	UN	50,00	50,00	52,25	2.612,50
500	45770	TORNEIRA COZ PAR BICA MOVEL CANO BX PQ METAL	UN	30,00	30,00	83,00	2.490,00
501	42557	TORNEIRA COZ PAR VED PRESSAO VEDANTE	UN	30,00	30,00	83,00	2.490,00
502	36649	TORNEIRA DE MESA PARA BANHEIRO PLASTICO	UN	30,00	30,00	14,25	427,50
503	42103	TORNEIRA DE PAREDE BICA MOVEL P/ COZ PLASTICA	PC	30,00	30,00	35,45	1.063,50
504	9510	TORNEIRA JARDIM 1/2 3/4 PRETA PLÁSTICA	UN	150,00	150,00	4,80	720,00
505	45772	TORNEIRA JARDIM PAREDE 1/2 C/BICO C-METAL	UN	30,00	30,00	28,93	867,90
506	42208	TORNEIRA LAVAT BANC BC MOV VEDAÇÃO NA 4390	UN	10,00	10,00	49,05	490,50
507	45771	TORNEIRA LAVATORIO 1193 1/2 C-23 DN METAL	UN	30,00	30,00	71,55	2.146,50
508	41991	TORNEIRA MESA BICA ALTA P/BANH PLASTICO	UN	30,00	30,00	29,45	883,50
509	45773	TORNEIRA PLASTICA P/LAVATORIO 1/2	UN	10,00	10,00	25,05	250,50
510	47644	TORQUES ARMADOR 12 REF 1716	UN	10,00	10,00	55,63	556,30
511	41926	TRELIÇA H-8 X 6MT LEVE	UN	50,00	50,00	41,55	2.077,50
512	47843	TRENA AÇO 5M X 19,0MM CX C/12 PC	PC	10,00	10,00	20,97	209,70
513	44814	TRENA C/TRAVA 05MTX16MM	UN	10,00	10,00	24,45	244,50
514	36867	TRINCHA P/ PINTURA 2 1/2" 315/6	UN	10,00	10,00	10,47	104,70
515	47436	TRINCHA PARA PINTURA	Un	10,00	10,00	5,00	50,00
516	8800	TRINCHA PARA PINTURA 1 1/2"	UN	40,00	40,00	5,96	238,40
517	45512	TRINCHA PARA PINTURA 1" 395/3	UN	60,00	60,00	4,72	283,20
518	40442	TRINCHA PARA PINTURA 1/2 - 3MM	UN	40,00	40,00	3,95	158,00
519	45513	TRINCHA PARA PINTURA 1/2 395/1	UN	30,00	30,00	4,35	130,50
520	43851	TRINCHA PARA PINTURA 2 1/2" 395/6	UN	30,00	30,00	10,47	314,10
521	41725	TRINCHA PARA PINTURA 2" 395	PC	20,00	20,00	8,00	160,00
522	45775	TRINCHA PARA PINTURA 3/4 395	UN	20,00	20,00	4,45	89,00
523	36381	TUBO DESCARGA 40MM EMBUTIR 150CM DIAM T1	UN	20,00	20,00	24,93	498,60
524	47873	TUBO DESPEJO POLIETILENO 1.00 MT	UN	10,00	10,00	16,72	167,20
525	36872	TUBO DESPEJO PVC 1,0M	UN	20,00	20,00	18,40	368,00
526	36643	TUBO ESGOTO 040 MM	UN	40,00	40,00	34,13	1.365,20
527	6176	TUBO ESGOTO 100MMXBR	BR	70,00	70,00	89,21	6.244,70
528	47654	TUBO ESGOTO 40MMXMT	UN	20,00	20,00	27,30	546,00
529	8725	TUBO ESGOTO 50MMXBR	BR	40,00	40,00	41,90	1.676,00
530	47887	TUBO ESGOTO 75MMXMT	Un	30,00	30,00	65,40	1.962,00
531	45780	TUBO LIGAÇÃO AJUST ABS CROM 24 CM	UN	20,00	20,00	23,95	479,00
532	45781	TUBO P/VALVULA DESCARGA C/VIROLA	UN	25,00	25,00	18,88	472,00
533	42571	TUBO PVC SOLDAVEL 32MMXBR	BR	40,00	40,00	35,06	1.402,40
534	9446	TUBO SOLDAVEL 20MMXBR	BR	40,00	40,00	14,90	596,00
535	5558	TUBO SOLDAVEL 25MMXBR	BR	60,00	60,00	20,36	1.221,60
536	7879	TUBO SOLDAVEL 50MMXMT	MT	20,00	20,00	63,97	1.279,40
537	45787	UNIAO INTERNA AZUL 1 1/2	UN	20,00	20,00	4,75	95,00
538	43910	UNIAO INTERNA AZUL 1/2	PC	20,00	20,00	2,50	50,00
539	45788	UNIAO INTERNA AZUL 3/4	UN	20,00	20,00	2,75	55,00
540	9042	VALVULA AMERICANA C/ PORCA METAL 1623-B	UN	25,00	25,00	28,38	709,50
541	45789	VALVULA AMERICANA INOX/ABS 3 1/2	UN	20,00	20,00	19,47	389,40
542	45795	VALVULA DESCARGA SIMPLES ACIONAMENTO UNIVERSAL	UN	10,00	10,00	96,63	966,30
543	47657	VALVULA LAVAT/TANQUE PVC V8	UN	20,00	20,00	7,90	158,00
544	45793	VALVULA P/LAVAT PIA S/UNHO S/LAD PORCA METAL	UN	20,00	20,00	18,63	372,60
545	9388	VALVULA P/LAVATORIO BRANCA S/LADR S/UNHO	UN	20,00	20,00	4,75	95,00
546	45790	VALVULA P/TANQUE C/PORCA METAL	UN	20,00	20,00	20,97	419,40
547	8408	VALVULA TANQUE/LAV 1 1/4 BRANCA PVC	UN	20,00	20,00	12,95	259,00
548	45521	VASSOURA JARDIM METAL R 22D CABO 120	UN	40,00	40,00	37,83	1.513,20
549	45524	VASSOURA JARDIM PLÁSTICO 26D CABO 120	UN	20,00	20,00	39,95	799,00
550	45525	VASSOURÃO GARI REFORÇADO	UN	50,00	50,00	31,13	1.556,50
551	47897	VERNIZ MARITIMO BRIL MARITIMO LT 0,9L	LT	10,00	10,00	45,45	454,50
552	47890	VIGOTA 10CMX05CMXMT	MT	100,00	100,00	29,00	2.900,00
553	8152	VIGOTA 14CMX5CMXMT	MT	200,00	200,00	36,50	7.300,00
						TOTAL	1.010.379,34

1.4 O valor total **estimado** para a licitação é de **R\$ 1.010.379,34 (um milhão, dez mil e trezentos e setenta e nove reais e trinta e quatro centavos).**

1.5 Os produtos ofertados pelas licitantes deverão, OBRIGATORIAMENTE, estar em conformidade com as normas técnicas e exigências inerentes aos mesmos, ser originais de fábrica, não se admitindo em hipótese alguma, produtos reconicionados, remanufaturados, remodelados e/ou reciclados, deverão conter o selo de aprovação do **INMETRO**. A licitante também deverá fornecer os materiais conforme descrição neste termo, sendo que os produtos devem ser de qualidade comprovada, considerado como de **"PRIMEIRA QUALIDADE"**, razão pela qual a empresa deverá apresentar na proposta as marcas dos produtos a serem cotados.

1.6 Deverá conter e ser respeitado o prazo de validade informado no rotulo de cada item, e validade deverá ser de no mínimo 04(quatro) meses a partir da data de entrega, ou ainda o recomendado pelo fabricante do produto.

1.7 **Não haverá pedido mínimo para entrega, ou seja, o licitante vencedor comprometerá a entregar a quantidade de produtos solicitados dentro do prazo estipulado, independentemente do valor e quantidade solicitada.**

1.9 As aquisições serão conforme necessidade da prefeitura, fundos municipais e suas secretarias. Podendo ser solicitados **SEMANALMENTE**, vez que a prefeitura, fundos e secretarias não tem locais e ambiente adequado para guarda e armazenamento dos produtos por mais de uma semana.

2.DA FUNDAMENTAÇÃO E JUSTIFICATIVA:

2.1 A contratação, objeto deste Termo de Referência, tem amparo legal, integralmente nas Leis Federais nº 14.133/21, Lei Complementar nº 123/2006 e demais legislações aplicáveis a este evento e nas condições e exigências descritas no Edital e nas demais prescrições legais aplicáveis ao assunto.

2.2 Como a presente fundamentação tem como base a Lei Federal nº 14.133/2021, que estabelece normas gerais de licitação e contratação para a Administração Pública, especialmente em seu art. 6º, inciso XX, que define o Termo de Referência como o documento necessário para subsidiar a contratação de bens e serviços, especificando seus elementos técnicos, justificativas e estimativas de preços.

2.3 As quantidades a serem adquiridas foram definidas com base em análise criteriosa do consumo dos anos anteriores extraída do sistema de gestão do Município de Turvelândia/Go. Tendo como base o que foi consumido no exercício anterior, para período correspondente, bem como por projeções de novas necessidades, segundo o incremento das ações que são implantadas pela Administração.

2.4 O critério de julgamento será é o de menor preço por item.

2.5 A escolha sob o sistema de Registro de Preços, justifica-se pelo fato de que serão licitados aquisição de materiais considerados como de bem comum, e com previsão de entregas parceladas de acordo com a necessidade da Prefeitura Municipal de Turvelândia e demais Secretarias que compõem a esfera municipal.

2.6 A instauração deste Termo de Referência justifica-se pela necessidade de contratação de empresas do ramo pertinente para o fornecimento de **materiais de construção, hidráulico, elétrico/eletrônico, ferramentas e equipamentos de segurança EPIs** destinados a manutenção e reformas (emergenciais), considerando que o presente objeto aqui solicitado é voltado a toda parte estrutural do município, permitindo aos habitantes/usuários desfrutarem, plenamente do espaço que é considerado público, de uso comum.

2.7 Os materiais deverão ser originais, novos, de primeira linha e devem respeitar os quantitativos descritos nas especificações, já que uma manutenção preventiva, adequada e eficiente é uma forma racional de aplicar os recursos destinado para a melhoria dos órgãos públicos do município ficando clara a necessidade da administração municipal atuar com agilidade e eficiência na execução da conservação da parte estrutural do município, uma vez que é seu dever e responsabilidade organizar e prestar os serviços de interesse local.

2.8 Para manter e melhorar a infraestrutura pública, a Administração Pública deve garantir a manutenção adequada dos prédios públicos, o que exige disponibilidade imediata de materiais essenciais como:

- Materiais de construção: cimento, argamassa, brita, areia, blocos, tintas, etc.;
- Materiais elétricos: disjuntores, cabos, luminárias, tomadas, canaletas, etc.;
- Ferramentas: alicates, chaves, brocas, trenas, serras, entre outras.
- EPIs: botas, luvas entre outras

2.9 Manutenção da infraestrutura existente para garantir segurança e funcionalidade;

2.10 Atendimento às demandas da comunidade, como reparos e melhorias em estruturas municipais;

2.11 Investimento no desenvolvimento urbano e progresso da comunidade;

2.12 Cumprimento de normas e regulamentações de segurança e acessibilidade;

2.13 Eficiência e economia de recursos públicos através de licitações transparentes e aquisição em grande quantidade;

2.14 O parcelamento do fornecimento deve-se à indisponibilidade de armazenamento e à perecibilidade do objeto;

2.15 A ausência desses itens compromete a funcionalidade, segurança e conservação dos ambientes públicos, podendo gerar prejuízos à população e aos servidores.

3. DOS REQUISITOS PARA CONTRATAÇÃO:

3.1. A licitante a ser contratada deverá atender as condições de habilitação a serem exigidas na Licitação, tais como as condições mínimas de qualificação econômica, fiscal, trabalhista e técnica, tudo nos termos mínimos previstos no Capítulo VI da Lei Federal no 14.133/21.

4. DA FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR:

4.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de **LICITAÇÃO**, na modalidade **PREGÃO**, sob a forma **PRESENCIAL**, com adoção do critério de julgamento pelo **MENOR PREÇO POR ITEM**, nos termos da Lei Federal 14.133/21.

5. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

5.1. As despesas com a execução do contrato oriundo do presente Termo de Referência serão cobertas com recursos próprios do município, que ficará consignado às rubricas constantes no orçamento vigente do corrente ano, conforme segue:

FICHA	FONTE	AÇÃO	DOTAÇÃO	ELEMENTO DA DESPESA
171	101	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL	10.09.12.361.0403.2.038	3.3.90.30
237	100	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS	10.15.15.451.0501.2.051	3.3.90.30
274	100	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE	10.21.26.782.1202.2.083	3.3.90.30
213	100	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE	10.11.27.813.1006.2.044	3.3.90.30
224	100	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO	10.14.15.452.1203.2.048	3.3.90.30
434	100	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL	16.23.08.244.0125.2.075	3.3.90.30

365	102	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	15.22.10.302.0210.2.092	3.3.90.30
-----	-----	---	-------------------------	-----------

6. MÉTODOS E ESTRATÉGIAS PARA FORNECIMENTO E RECEBIMENTO DOS ITENS:

6.1 Os itens, objeto deste termo, deverá ser entregue, sem qualquer custo adicional, na Sede da Prefeitura Municipal de Turvelândia localizada na Avenida José Mário da Costa Rezende, nº 13 Centro, Cep: 75.970-000, Turvelândia/GO, das 08:00 às 11:00 hrs e das 13:00 às 17:00 hrs, de segunda a sexta feira, em dias de efetivo expediente no órgão.

6.1.1 Excepcionalmente, em caso de extrema necessidade, a entrega poderá ser realizada em dia e horário adverso ao mencionado no item 6.1 deste termo.

6.2 O prazo de entrega do(s) itens do será de até 05(cinco) dias corridos contados da emissão da ordem de fornecimento.

6.3 Na entrega os itens deverão estar em perfeitas condições para o uso e consumo, contendo todas as informações exigidas pelo Código de Defesa do Consumidor e demais exigências impostas por órgãos oficiais competentes e em conformidade com as especificações deste Termo de Referência.

6.4 Caso não seja possível a entrega no prazo assinalado, a Contratada deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 03 (três) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

6.5 Os itens serão recebidos provisoriamente no prazo de 5 (cinco) dias úteis, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na Proposta.

6.6 Os itens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na Proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificação da Contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

6.7 Na hipótese de não se proceder à verificação a que se refere o subitem anterior dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

6.8 O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da Contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

6.9 Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

7. DA VIGÊNCIA:

7.1 O prazo de vigência do registro vigorará por um período de **12 (doze) meses**, contados a partir da assinatura da ata, com a devida publicação legal.

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

8.1 A contratada obriga-se a:

- Efetuar a entrega do(s) itens nas condições estipuladas, no prazo e local indicado pela Contratante em observância das especificações do Edital, Termo de Referência e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal;
- Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas com avarias ou defeitos;
- Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação;

- e) Todas as despesas referentes ao frete e à entrega ocorrerão por conta exclusivas da empresa vencedora, sem ônus adicionais para a Contratante;
- f) Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;
- g) Responsabilizarem-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato;
- h) Sujeitar-se à mais ampla e irrestrita fiscalização por parte do servidor do contratante encarregado de acompanhar a execução do contrato, prestando todos os esclarecimentos que lhe forem solicitados e atendendo as reclamações formuladas.
- i) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

9. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

9.1 A Contratante obriga-se a:

- a) Receber provisoriamente, disponibilizando local, data e horário;
- b) Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade provisoriamente com as especificações constantes, para fins de aceitação e recebimento definitivos;
- c) Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;
- d) Efetuar o pagamento no prazo previsto.

10. DO PAGAMENTO:

10.1 Os pagamentos serão efetuados através de depósito em Conta Corrente, de titularidade da CONTRATADA obedecida as seguintes condições:

- a) Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias após apresentação das respectivas notas fiscais/faturas e devidamente atestadas pelo setor competente.
- b) As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à CONTRATADA, e seu vencimento ocorrerá 30 (trinta) dias após a data de sua apresentação válida.

10.2 A CONTRATADA deverá apresentar ao setor competente da CONTRATANTE, por ocasião dos pagamentos, os seguintes documentos:

- a) Certidão negativa de débito para com a Fazenda Federal (certidão conjunta);
- b) Certificado de regularidade de situação com o FGTS;
- c) Certidão Negativa Municipal;
- d) Certidão Negativa Estadual;
- e) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas.

10.3 Poderá a CONTRATANTE sustar o pagamento de qualquer nota fiscal, nos seguintes casos:

- a) Incoerência no fornecimento do objeto deste Contrato, de responsabilidade da CONTRATADA;
- b) Realização do objeto em desacordo com as condições estabelecidas neste Contrato;
- c) Erros, omissões ou vícios nas notas fiscais.

11. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO:

11.1 Nos termos do art. 117 da Lei nº 14.133, de 2021, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

11.2 A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus

agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei nº 14.133, de 2021.

11.3 O representante da Administração anotarà em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

12. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO:

12.1 Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

13. SANÇÕES:

13.1 As sanções aplicáveis serão as previstas nos artigos 155 e seguintes da Lei 14.133/21, respeitados a ampla defesa e contraditório.

Turvelândia-Goiás, 02 de dezembro de 2025.



Ailton Alves Minervino
Secretário Municipal de Compras e Parcerias
Decreto Municipal nº 2175/2025